
15NORMAS LEGALESViernes 19 de julio de 2019
 El Peruano /

la salud, prevención de enfermedades, recuperación, 
rehabilitación en salud y buenas prácticas en salud, bajo 
su competencia, aplicable a todos los niveles de gobierno; 
y, dictar normas y lineamientos técnicos para la adecuada 
ejecución y supervisión de las políticas nacionales y 
sectoriales, la gestión de los recursos del sector; así 
como para el otorgamiento y reconocimiento de derechos, 
fiscalización, sanción y ejecución coactiva en las materias 
de su competencia;

Que, el numeral 7.1 del artículo 7 de la Ley N° 28705, 
Ley General para la prevención y control de los riegos del 
Consumo de Tabaco, modificado por la Ley N° 29517, 
dispone que las cajetillas de cigarros y en general toda 
clase de empaques o envoltura de productos de tabaco 
deben llevar impresas, en un cincuenta por ciento (50%) de 
cada una de sus caras principales, frases e imágenes de 
advertencia sobre el daño a la salud que produce el fumar;

Que, el numeral 18.3 del artículo 18 del Reglamento 
de la Ley N° 28705, aprobado por Decreto Supremo N° 
015-2008-SA, modificado por el Decreto Supremo N° 001-
2011-SA, dispone que mediante Resolución Ministerial del 
Ministerio de Salud se establecerán las características de 
las advertencias sanitarias. Asimismo, el artículo 32 del 
precitado Reglamento refiere que las advertencias sanitarias 
para efectos de publicidad de los productos del tabaco, 
conforme lo disponga el Ministerio de Salud a través de una 
Resolución Ministerial, tendrán una vigencia de doce (12) 
meses. Dichas disposiciones serán publicadas en el Diario 
Oficial “El Peruano” con seis meses de anticipación;

Que, con Resolución Ministerial N° 469-2011/MINSA 
se aprueba la “Normativa Gráfica para el uso y aplicación 
de las advertencias sanitarias en envases, publicidad de 
cigarrillos y de otros productos hechos con tabaco” con 
doce (12) advertencias sanitarias con sus respectivos 
textos en relación a los daños ocasionados por el tabaco, 
frases preventivas, textos en las cajetillas, envolturas 
o empaques, información de colores y fotografías, y 
carteles identificatorios; correspondiendo aprobar nuevas 
advertencias sanitarias y brindar mayor información de los 
daños a la salud por consumo de tabaco;

Que, el artículo 58 del Reglamento de Organización y 
Funciones del Ministerio de Salud, aprobado por Decreto 
Supremo N° 008-2017-SA, establece que la Oficina 
General de Comunicaciones, es el órgano de apoyo del 
Ministerio de Salud, dependiente de la Secretaría General, 
responsable de gestionar los procesos relacionados a la 
comunicación estratégica y la información pública en el 
Ministerio de Salud y articularla en el Sector Salud;

Que, mediante los documentos del visto, y en el marco 
de sus competencias funcionales, la Oficina General de 
Comunicaciones ha elaborado la propuesta de la “Normativa 
Gráfica para el uso y aplicación de las advertencias sanitarias 
en envases, publicidad de cigarrillos y de otros productos 
hechos de tabaco”, al ser herramientas necesarias para el 
cumplimiento de la Ley N° 29517, Ley que modifica la Ley 
N° 28705, Ley General para la Prevención y Control de 
los Riesgos del Consumo de Tabaco, para adecuarse al 
Convenio Marco de la Organización Mundial de la Salud 
(OMS) para el Control de Tabaco;

Que, mediante el Informe N° 369-2019-OGAJ/MINSA, 
la Oficina General de Asesoría Jurídica ha emitido opinión 
legal;

Estando a lo propuesto por la Oficina General de 
Comunicaciones; 

Con el visado de la Directora General de la Oficina 
General de Comunicaciones, de la Directora General de 
la Oficina General de Asesoría Jurídica, de la Secretaria 
General y del Viceministro de Salud Pública; y,

De conformidad con el Decreto Legislativo N° 
1161, Ley de Organización y Funciones del Ministerio 
de Salud, modificado por la Ley N° 30895, Ley que 
fortalece la Función Rectora del Ministerio de Salud, y el 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
de Salud, aprobado por Decreto Supremo N° 008-2017-
SA, modificado por Decreto Supremo N° 011-2017-SA y 
Decreto Supremo N° 032-2017-SA;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aprobar la “Normativa gráfica para el uso 
y aplicación de las advertencias sanitarias en envases, 

publicidad de cigarrillos y de otros productos hechos con 
tabaco”, que en documento adjunto forma parte integrante 
de la presente Resolución Ministerial.

Artículo 2.- Establecer como advertencias sanitarias 
iniciales los gráficos de las páginas veinte (20) y veintiuno 
(21) de la “Normativa gráfica para el uso y aplicación 
de las advertencias sanitarias en envases, publicidad 
de cigarrillos y de otros productos hechos con tabaco” 
aprobada en el artículo 1 de la presente Resolución 
Ministerial, las cuales deberán consignarse en los 
envases, publicidad de cigarrillos y de otros productos 
hechos con tabaco, a los 6 (seis) meses de publicada de 
la presente Resolución Ministerial en el Diario Oficial “El 
Peruano”.

Artículo 3.- Derogar la Resolución Ministerial Nº 469-
2011/MINSA una vez cumplido el plazo establecido en el 
artículo 2 de la presente Resolución Ministerial.

Artículo 4.- Encargar a la Oficina de Transparencia y 
Anticorrupción de la Secretaría General la publicación de 
la presente Resolución Ministerial en el portal institucional 
del Ministerio de Salud.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ELIZABETH ZULEMA TOMÁS GONZÁLES 
Ministra de Salud

1790284-1

VIVIENDA, CONSTRUCCION

Y SANEAMIENTO

Disponen la publicación del proyecto de 
Resolución Ministerial que aprueba los 
Lineamientos Generales para el uso del BIM 
en proyectos de construcción, en el portal 
institucional del Ministerio de Vivienda, 
Construcción y Saneamiento

RESOLUCIóN MINISTERIAL
Nº 242-2019-VIVIENDA

Lima, 17 de julio de 2019

VISTOS, el Memorándum N° 684-2019-VIVIENDA/
VMCS-DGPRCS, por el cual el Director General de 
la Dirección General de Políticas y Regulación en 
Construcción y Saneamiento hace suyo el Informe 
N° 849-2019-VIVIENDA/VMCS-DGPRCS-DC, de la 
Dirección de Construcción, y;

CONSIDERANDO:

Que, de conformidad con los artículos 5 y 6 de la Ley 
Nº 30156, Ley de Organización y Funciones del Ministerio 
de Vivienda, Construcción y Saneamiento - MVCS, este es 
el órgano rector de las políticas nacionales y sectoriales, 
entre otras materias en construcción, las cuales son de 
obligatorio cumplimiento por los tres niveles de gobierno 
en el marco del proceso de descentralización y en todo 
el territorio nacional; tiene entre otras competencias 
exclusivas, dictar normas y lineamientos técnicos para 
la adecuada ejecución y supervisión de las políticas 
nacionales y sectoriales;

Que, el numeral 1 del artículo 9 de la citada Ley 
dispone como función exclusiva del MVCS, desarrollar 
y aprobar tecnologías, metodologías o mecanismos que 
sean necesarios para el cumplimiento de las políticas 
nacionales y sectoriales, en el ámbito de su competencia;

Que, el literal b) del artículo 82 del Reglamento de 
Organización y Funciones del MVCS, aprobado por el 
Decreto Supremo Nº 010-2014-VIVIENDA, modificado 
por el Decreto Supremo Nº 006-2015-VIVIENDA señala 
que la Dirección General de Políticas y Regulación en 
Construcción y Saneamiento tiene como función proponer 
o aprobar y difundir normas, planes, reglamentos, 



16 NORMAS LEGALES Viernes 19 de julio de 2019 /  El Peruano

lineamientos, directivas, procedimientos, metodologías, 
mecanismos y estándares, entre otros, de alcance 
nacional en las materias de construcción y saneamiento, 
en el marco de las políticas y normas que se vinculen;

Que, con Memorándum N° 684-2019-VIVIENDA/
VMCS-DGPRCS, la Dirección General de Políticas 
y Regulación en Construcción y Saneamiento brinda 
conformidad al Informe N° 849-2019-VIVIENDA/VMCS-
DGPRCS-DC de la Dirección de Construcción, en el 
cual señala que el BIM (Building Information Modeling 
o Modelado de Información de la Construcción) es 
una metodología de trabajo colaborativa que utiliza 
herramientas informáticas para la gestión de un proyecto, 
cuya aplicación está orientada a aumentar la productividad 
de la construcción y la sustentabilidad y calidad de los 
proyectos a partir de una mejor planificación del diseño, 
reducción de costos y plazos en su ejecución, lo que 
permite crear un modelo tridimensional inteligente de una 
edificación u obra civil, a fin de facilitar construcciones 
seguras y sostenibles; propone su aplicación para las 
entidades públicas, empresas públicas o privadas o 
personas naturales que opten por utilizar BIM en los 
proyectos de construcción;

Que, atendiendo a la naturaleza del proyecto 
normativo, este requiere ser sometido a consulta a 
efectos de recibir sugerencias, comentarios y aportes 
de los interesados, conforme a lo señalado en el 
numeral 1 del artículo 14 del Reglamento que establece 
disposiciones relativas a la publicidad, publicación de 
Proyectos Normativos y difusión de Normas Legales 
de Carácter General, aprobado por Decreto Supremo 
Nº 001-2009-JUS, el cual establece que las entidades 
públicas dispondrán la publicación de los proyectos de 
normas de carácter general que sean de su competencia 
en el Diario Oficial El Peruano, en sus portales 
electrónicos o mediante cualquier otro medio, en un plazo 
no menor de treinta (30) días antes de la fecha prevista 
para su entrada en vigencia, salvo casos excepcionales, 
permitiendo que las personas interesadas formulen 
comentarios sobre las medidas propuestas;

Que, en consecuencia, es necesario disponer la 
publicación del proyecto de Resolución Ministerial que 
aprueba los Lineamientos Generales para el uso del 
BIM en proyectos de construcción, a efectos de recibir 
sugerencias, comentarios y aportes de las entidades 
públicas, privadas y de la ciudadanía en general, dentro 
del plazo de diez (10) días hábiles, contados a partir del 
día hábil siguiente de publicada la presente Resolución 
Ministerial en el Diario Oficial El Peruano;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley Nº 30156, 
Ley de Organización y Funciones del Ministerio de 
Vivienda, Construcción y Saneamiento; su Reglamento 
de Organización y Funciones, aprobado por el Decreto 
Supremo N° 010-2014-VIVIENDA modificado por 
el Decreto Supremo Nº 006-2015-VIVIENDA; y, el 
Reglamento que establece disposiciones relativas a la 
publicidad, publicación de proyectos normativos y difusión 
de normas legales de carácter general, aprobado por el 
Decreto Supremo N° 001-2009-JUS;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Publicación del Proyecto
Disponer la publicación del proyecto de Resolución 

Ministerial que aprueba los Lineamientos Generales para 
el uso del BIM en proyectos de construcción, en el portal 
institucional del Ministerio de Vivienda, Construcción y 
Saneamiento (www.gob.pe/vivienda), a efectos de recibir 
las sugerencias, comentarios y aportes de las entidades 
públicas, instituciones y de la ciudadanía en general, 
dentro del plazo de diez (10) días hábiles, contado a partir 
del día hábil siguiente de publicada la presente Resolución 
Ministerial en el Diario Oficial El Peruano.

Artículo 2.- Consolidación de Información
Encargar a la Dirección de Construcción de la Dirección 

General de Políticas y Regulación en Construcción 
y Saneamiento, la consolidación de las sugerencias, 
comentarios y aportes que se presenten respecto del 
proyecto señalado en el artículo precedente, que se 
recibirán a través del portal institucional del Ministerio 

de Vivienda, Construcción y Saneamiento  (www.gob.pe/
vivienda), en el link: “Proyecto de Resolución Ministerial 
que aprueba los “Lineamientos Generales para el uso del 
BIM en proyectos de construcción”.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MIGUEL ESTRADA MENDOZA
Ministro de Vivienda, Construcción y Saneamiento

1789973-1

ORGANISMOS EJECUTORES

ARCHIVO GENERAL DE LA NACION

Designan Secretario General y Asesora de la 
Secretaría General del Archivo General de la 
Nación

RESOLUCIóN jEfATURAL
Nº 143-2019-AGN/j

Lima, 18 de julio de 2019

CONSIDERANDO:

Que, se encuentra vacante el cargo de confianza de 
Secretario General del Archivo General de la Nación, y el 
cargo de confianza de Asesora de la Secretaría General 
del Archivo General de la Nación;

Que, en consecuencia, es necesario designar a las 
personas que desempeñarán dichos cargos; 

Con los visados del Área de Recursos Humanos y la 
Oficina de Asesoría Jurídica; 

De conformidad con la Ley N° 27594, Ley que regula 
la Participación del Poder Ejecutivo en el Nombramiento 
y Designación de Funcionarios Públicos, el Decreto 
Supremo N° 005-2018-MC, que aprueba el Reglamento 
de Organización y Funciones del Archivo General de la 
Nación; 

SE RESUELVE: 

Artículo 1.- Designar, a partir del 19 de julio de 2019, 
al abogado Carlos Alberto Peralta Fajardo en el cargo de 
confianza de Secretario General del Archivo General de 
la Nación.

Artículo 2.- Designar, a partir del 19 de julio de 2019, 
a la abogada Rossemary Mendieta Hernández, en el 
cargo de confianza de Asesora de la Secretaría General 
del Archivo General de la Nación. 

Artículo 3.- Publicar, la presente Resolución Jefatural 
en el portal web Institucional del Archivo General de la 
Nación (www.agn.gob.pe).

Regístrese, comuníquese y publíquese.

OLINDA GRACIELA RENGIFO GARCÍA
Jefa Institucional
Jefatura Institucional

1790232-1

BIBLIOTECA NACIONAL DEL PERU

Modifican Tarifario de los Servicios No 
Prestados en Exclusividad de la Biblioteca 
Nacional del Perú – 2019 

RESOLUCIóN jEfATURAL 
Nº 085-2019-BNP 

Lima, 18 de julio de 2019 


		2019-07-19T04:29:03-0500




